Łukasz Podoski à Dudith
|Kraków, fin janvier 1575|¹

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 28, s.d.1575/I, f. 95r-v.

Magnifice domine, fautor observandissime.

Intellexi heri ex colloquio familiari domini Bogus² adeo iam eum exhaustum esse ut nec tantum illi pecuniae supersit qua utcumque hinc se expedire et iter hoc domum redeundo perficere possit. Rogo ne magnifica dominatio vestra in
5 tanta necessitate illum deserat. Ego profecto tam egregio viro non de{e}essem, si non in eadem navigarem navi.³ Partem argenti illi offerebam, sed renuit. Plura hac de re et de aliis in aedibus domini Maczieiowski,⁴ si forte commodum erit hora duodecima magnificam dominationem vestram eo descendere.

Servitor

10

L(ucas) Podoski

Magnifico domino Dudicio.

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 1^{er} février 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 106, Jan.-Febr.1575, ff. 58r-59v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Litteras maiestatis vestrae sacratissimae vigesima praeteriti mensis scriptas accepi.¹ |Palatinus Cracoviensis²:| nihil nos de se dubitare vult. Saepe confir-

8 m(agnificam) d(ominationem) v(estram) in post 11 annotatio manu Dudithii adscripta:
marg. adscr. |:Dati sunt ei iterum centum floreni.:|

¹ La lettre fut écrite selon toute probabilité à Cracovie, vers la fin janvier 1575. Dudith la reçut avant le premier février, puisque le même jour il la réexpédia à l'empereur (voir n° 526). En guise de réponse, Dudith envoya une somme d'argent à Jan Bogusz; celui-ci le remercia le 12 février 1575 pour ces „étrennes de Nouvel An” (voir n° 533).

² Jan Bogusz.

³ CIC. Ep. 2,5,1: „etsi ubicum es, in eadem es navi”.

⁴ Bernard Maciejowski, porte-étendard de la Couronne.

¹ Voir n° 520.

² Piotr Zborowski.

mat idem, quod iam saepe scripsi, addito etiam iuramento. Sed tamen, quoniam litteras subscribere differt, vereor ne quid monstri alat.³ Quare illis, quarum exemplum proxime misi,⁴ eliciendae essent et exprimendae vel hae vel his similes ab eo litterae, quibus se tamquam chirographo obstringat, ne postea tam facile nobis elabatur. Laski⁵ obstinatio palatino Cracoviensi saluti est hucusque. Nam quod ille malam, hic bonam causam tueri existimatur, multorum ei animi conciliantur. Itaque auctoritate et gratia maiore est, quam fuit per hos menses. Quo magis etiam illius operam et studium nobis retinendum censeo omnibus rationibus.

A [Dłuski⁶] paucas litteras credentiales accepi et earum nullum exemplum. Fuerunt autem hae tantum: ad [episcopum Cracoviensem,⁷] ad [palatinum Ravensensem⁸] et eius filium,⁹ ad [castellanum Lublinensem.¹⁰] Quae apud eum restant, eas ab ipso repetam etc. Ad hos quoque s(c)ribi cupio, quorum nunc titulos mitto. Credentiales sint in meam personam, ut in aliis, quas petii proxime et antea (iis exceptis, quas in personam [Fogelvedrii¹¹] scribendas censebam), nam non probatur quibusdam nostris illa clausula („qui has tibi reddet”) ac consultius videtur ut meo nomine agant, cum quibus oportet, nostri emissarii propter multos respectus, quos nunc non est necesse recensere.

Nondum videtur reddendum depositum [castellani Vislicensis] nepoti;¹² non deerunt propediem bonae occasiones. Mitto schedam de eo, quod accepit [Bogusz,] cuius ad me litteras mitto,¹³ quas operae pretium est ut maiestas vestra sacratissima bene intellegat. Quare dari poterunt Poplawskio,¹⁴ ut eas interpretetur diligenter. Qui ipse, ut est opinio nostrorum, non inutilem operam navare poterit in deferendis ad diversos litteris et mandatis. Quare eum maiestas vestra sacratissima remittere dignetur, si istic parvus eius usus erit. Habemus duos alios egregios et industrios iuvenes in [Fogelvedrii] disciplina educatos tempore regis Sigismundi, quibus rex ille quoque in secretioribus nego-

15 [castellanum Lublinensem:] *Maximiliani secretarius corr. ex [palatinum Lublinensem:], quod corr. ex [palatinum Trocensem:]*

³ Cf. TER. *Andr.* 250; ERASMUS, *Adag.* 1398 („Monstrum alere”).

⁴ Voir n° 523, n. 39.

⁵ Olbracht Łaski, voïvode de Sieradz.

⁶ Mikołaj Dłuski.

⁷ Franciszek Krasiński.

⁸ Anzelm Gostomski (voir n° 531, ll. 225-226).

⁹ Stanisław Gostomski, châtelain de Sochaczew (cf. *ibid.*, ll. 45-46).

¹⁰ Stanisław Słupecki de Konary. (voir n° 531, l. 225).

¹¹ Stanisław Fogelweder.

¹² Mikołaj Firlej, staroste de Kazimierz, neveu de Mikołaj Firlej de Dąbrowica, châtelain de Wiślica.

¹³ La lettre de Jan Bogusz, chambellan de Lublin, voir n° 521.

¹⁴ Wojciech Popławski.

tiis uti consueverat, Krupkam et Danielem, Cracoviae ex primariis familiis oriundos.¹⁵ His quoque uti cogitamus non sine fructu.

Ait maiestas vestra sacratissima nihil se ex Gallia certi habere. Cuperem equidem maiestatem vestram ibi habere peritos aliquos homines, qui omnia illorum consilia explorarent et accurate maiestati vestrae perscriberent. Multum enim maiestatis vestrae sacratissimae interesse videtur, quid ibi agatur, imprimis cognoscere. Nullam pecuniam, meo iudicio, principes utilius profundunt quam in eiusmodi homines, sive illi amicorum sive inimicorum actiones et consilia patefaciunt. Hinc enim, non aliunde, rerum bene gerendarum fundamenta ponenda sunt. Alioquin necesse est identidem eos impingere, qui ignorant quid illi propositum habeant, quibuscum illis res est etc.

Laski non rescribit. Succenset procul dubio, ut maiestas vestra ex annexis eius manu scriptis ad me litteris,¹⁶ antequam ad sua postulata responsum acciperet, coniciet. Amisimus hominem, sed tamen cogitabimus quomodo iterum nobis suo tempore eum conciliemus. Nunc ad retinendam existimationem et auctoritatem maiestatis vestrae satius est ut nobis irascatur, quamvis certe periculosam rem in omnem partem aggressus est. Captat rusticorum animos, qui iam eius amore plane insaniunt. Verendum est ne rusticanum aliquod bellum excitet, quale vidit ante acta aetas et nostrum hoc saeculum cum magnarum nationum luctu et miseria. Minora certe fuerunt Mahumeti primordia, tantae monarchiae auctoris.

Necesse videtur ut, si quis vel hinc vel ex Lithuania vel Prussia vel etiam aliunde ad maiestatem vestram sacratissimam mittit ac tractatus init, {ut} id sciamus. Rerum nostrarum bene gerendarum ratio id maxime postulare videtur, quod proxime quoque humiliter monui.

Meminerit maiestas vestra sacratissima ut aliquem in Prussiam ad civitates Dantiscum etc., ad Kleinfeld¹⁷ et alios in tempore mittat etc.

Dicitur Posnaniam ex Gallia regis¹⁸ missu advenisse Pinardus,¹⁹ ex quattuor intimis secretariis unus, qui regem ad praescriptum illi diem prorsus affore im-

49 mi ante saeculum del.

¹⁵ Etablie au XV^e siècle à Cracovie, la famille Krupek (Krupka) était au XVI^e siècle au comble de sa splendeur. Nous ignorons de qui il était le fils parmi les membres actifs de la famille, dont il faut distinguer Jan Krupek, maire de Cracovie, et Melchior Krupka, commerçant et bibliophile (Krystyna PIERADZKA, *Handel Krakowa z Węgrami* [Le commerce entre Cracovie et la Hongrie], Kraków 1935, pp. 78-79). La famille Daniel (en fait Tanigel) venait d'Eger (*ibid.* pp. 252-253); le jeune Fryderyk était le fils de Piotr, conseiller de Cracovie, et de Małgorzata. Fryderyk mourut en 1576, de même que son frère Zygmunt et sa soeur Małgorzata, épouse d'Erazm Aichler (BJ, ms 5350, ff. 190v, 193v, 562v).

¹⁶ Voir n° 514.

¹⁷ Tiedemann Kleinfeld (voir p. II, n° 339, n. 3).

¹⁸ Henri de Valois.

¹⁹ Cette nouvelle est fautive. Claude Pinard (Pinart), sieur de Cramailles († 14 septembre 1605), depuis le 13 septembre 1570 secrétaire d'Etat, diplomate, n'a jamais été en Pologne; en 1575, il était en mission en Angleterre (*La grande encyclopédie... par une Société de Savants et de Gens de Lettres*, Paris, vol. 13, pp. 254-255).

60 pudenter nugatur et minas spirat. Non dubito aliquid eum his artibus promoturum esse, praesertim si adiutores habeat, ut non deerunt. Sed exsibilabitur. Id dabunt operam, ut extrahatur 12 dies Maii, sed boni omnes id curabunt, ne hoc illis succedat. Certe, ut maiestas vestra sacratissima iam legit, decreto Varsoviensi nihil sanctius, nihil firmitus esse queat.

65 Mitto litteras [episcopi Plocensis²⁰] et [Bogusz,²¹] quas diligenter considerari oportet, ut intellegatur quid facto opus sit, et quidem propere. Nam breve tempus superest. De [pecunia,] praesertim in eam rationem, quae in eius litteris descripta est, administranda, periculosum id in omnes partes est et inutile. Parcior est, quam tempora et res requirant, quamvis non dissimulat vitari hoc non posse. Sciat maiestas vestra sacratissima Gallis Poloniam, ut ipsi affirmant, duobus milionibus constare; de largitionibus tantum dico, non de promissis, quae totidem sunt.

75 Supplico maiestas vestra sacratissima dignetur mandare camerae Silesiacaee ut huius anni pensionem et salarium ac quid subsidii nomine clementer mihi maiestas vestra sacratissima ad nuptias donare dignata est, primo quoque tempore persolvant. Nam Deum testor me iam istam summam et multo maiorem adhuc praeterito anno totam in sumptus necessarios profudisse. Uxor nova²² mihi nihil attulit praeter debita, immodicas expensas et fratrum suorum inimicitias. Equidem longe alia consilia secutus eram in hoc matrimonio, sed Deus evertit cogitationes meas. In unius maiestatis vestrae sacratissimae bonitate et
80 clementia omnis mihi spes reliqua est. Cuius in gratiam me meaque fidelia servitia humillime subicio et commendo.

Cracoviae, prima Februarii 1575.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus et servitor
Andreas Dudicz

85 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohe[miae] etc. regiae maiestati etc., [etc.], etc., domino, domino meo clementissimo.

60 deerunt *corr. ex aliqua voce*

60-61 nihil enim *ante* Id dabunt *del.*

²⁰ La lettre de Piotr Myszkowski (voir n° 522).

²¹ Voir *supra* n. 13.

²² Elżbieta de Zborowski, *primo voto* Tamowska.

Massimo Milanesi à Dudith
Złotoria, le 3 février 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Juni 1575, f. 1r-v.

Molto Illustre Signor mio osservandissimo ecc.

In dì 28 del passato, a nome de |il vescovo di Plotzka¹:| fu scritto al signor
|:Duditio:| alcune cose che occorreano, et consegnate le lettere a un servitore
di |:Chodkiewicz²:| che a posta era stato mandato da |:il vescovo di Plotzka:|
5 a |:Duditio:| per la espeditione del suo negotio. Et perché si spera che saranno
venute salve, non si replicherà altro del passato, solo resta avvertirne con ogni
studio et diligentia, che le |:pratiche di Piasti:| ogni dì più mi vanno spaven-
tando. Non dormono costoro, ma così diligentemente spacciano i loro |:dena-
ri:| che dubiti grandemente (come più volte ho detto) che, quando li |:cesaria-
ni:| si risentiranno et vorranno entrare alle nozze, non trovino serrata la porta
10 et si restino con le loro lampane in mano,³ per non dire come disse |:Duditio:|
con li vitelli marci nella stalla. Non so che più dirmi o farmi in questo caso.
Vegho già il precipitio aperto, vi piango sopra et non ho chi mi consoli, pa-
tientia. Non so che di più intenderà |:Duditio:| dalla lettera di |:Fogelveder.⁴:|
15 Amimi et comandimi Vostra Signoria, lo prego stultamente et sia seco il si-
gnor Dio fino al fine.